Idem repeatit num. 65. ubi docet quod eius numerus unius Testis, nec duorum, nec trium sufficiat

Sufficiat ad inquirendum, tamen constat dictam unius Testis omni exceptione maiorum sufficere ad interrogandum, & hunc esse sensum Cap. Inquisitionis, dum requirit ad inquisitionem duos, aut tres testes, non vero requirit eosdem ad interrogationem, & clarissim idem Navar. num. 96. docuit dicens: Advertendum tamen, dici posse quod liceat cum procedatur per denunciationem Evangelicam, aut judicialem privatam sive Canonicas, non agatur ad punitionem delicti; si tamen per illas rite illud manifestum fiat iudicis, poteris ille ex officio per viam inquisitionis procedere, sive texta nova tela judicij, & punire illud, quemadmodum posset si id judicialiter constaret ei per confessionem incidenter coram eo factam, vel per generalem inquisitionem, ut supra dictum est: sed tunc non procederet sine accusatore vero, vel ficto, quia erat notorietas, vel infamia resulant ex illa probatione judiciali.

Ex quibus, & precedentibus aperiuntur colliguntur, quod per quasunque vias, principiū per judicialem privatam, aut per confessionem Rei coram eo in judicio factam, aut per generalem inquisitionem, posset Judicem per viam inquisitionis procedere, incepta nova tela judicij & punire illum.

Ex omnibus igitur in hoc capite annotationis clare colliguntur (equitaria). Primum. Semiplenam probationem tam in criminibus que communī bono, quam in illis quae privato contrariantur, sufficere ad formandam inquisitionem specialem. Et idem censet Julius Clares. lib. 5. q. 7. num. 3. quando precedit denunciatio, sive denunciata faciat, vel non faciat semiplenam probationem, quia denunciatio, ut ille ait, succedit loco infamie, & sic aperit viam Judicis ad inquirendum.

Secundum. In notorijs criminibus notorietate facti, tamen indicia expressa, quam semiplenam probationem, sive denunciationem sufficere ad praedictam inquisitionem specialem, vel falso probare facultatem ad interrogandum Reum.

Tertium. Non solum notorietatem facti, sed etiam juris notorietatem, scilicet quando crimen ad notitiam Judicis pervenit, sat esse praevijs indicis, aut semiplenam probationem, ad interrogandum Reum, licet non ad inquisitionem. Nam (ut superius annotavimus) ista duo

sunt valde distincta, nempe j. dicent iuridice interrogare alias personas de crimine Rei, quando per viam inquisitiōnis procedit, aliud vero Reum ipsum interrogare; nam ad inquisitionem in rigore sumptum, requiritur infamia, nisi in casibus superioribus exceptis, nec sufficiunt duo aut tres Testes jurati, ut Jura omnia communiter proclamantur ad interrogationem veri Rei iuridice factam, unum istorum trium, nempe infamia, indicia expressa, aut semiplena probatio diffinitivē sufficit, nec tunc licet Reo calumnioso se defendere, tacendo veritatem. Quare non sunt haec passim confundenda, interrogatio Rei, & inquisitio de Reo apud alios, quod qui non advertunt, magnam huic disputationi obscuritatem afferunt. Quare D. Thom. si atriū legator dicit art. 2. quast. 69. clare inventis ibi ipsum fuisse locatum de interrogacione Reo facienda.

Caput vero Inquisitionis, inchoato Cap. Quaerit & quando, de accusationibus, aperte loquantur de inquisitione a Judice facienda, non vero de interrogacione Rei. Ut tamen Reis reneatur respondere iuridice, communiter DD. docent, debet illi semiplenam probationem, aut indicia expressa prius manifestari, ut ipse renetur veritatem declarare, nam Reus habet ius excipiendi contra Testem, vel an indicia sint levia, vel non factis probata, (sicutem per duos Testes omni exceptione maiores) ut constat ex lege Custodias, & publico Judicio.

Denum etiam unus Testis viam aperit inquisitioni, quando scilicet facta aliqui correctione fraterina, ipso renuente corrigit, denunciatur Prelatus; nam si tunc rebellis existat, sufficit ille Testis, qui denunciavit, & rebellio in eo causa succedit loco accusationis, & Prelatus poterit iuridice inquirere, & procedere contra eum. Ita expressè cum Caierano 2. 2. quast. 69. art. 2. ceteri omnes fecerit Thomistæ, ex quo inferitur quod iste denuncians potest esse Testis, post dictam rebellionem, sed ipse solus non sufficeret, ut prelatus possit eum punire, sed ultra requiriatur, ut adhuc alius Testis, ut expressè docet M. Soz. de lectero, membro 2. quast. 6. in tercio concl. 1. Et tunc denunciator simul cum alio Teste sufficiet ad plenam probationem,

Finis Tractatus secundi.

T R A